
SUMARIO

Lunes, 17 de julio de 2006 Año XXVIII Número 136 (3 de 3)
Edita: Servicio de Publicaciones y BOJA Teléfono: 95 503 48 00*
CONSEJERIA DE LA PRESIDENCIA Fax: 95 503 48 05
Secretaría General Técnica. Depósito Legal: SE 410 - 1979
Dirección: Apartado Oficial Sucursal núm. 11. Bellavista. ISSN: 0212 - 5803
41014 SEVILLA Formato: UNE A4
Talleres: Servicio de Publicaciones y BOJA

(Continuación del fascículo 2 de 3)

Número formado por tres fascículos

3. Otras disposiciones
PAGINA

CAMARA DE CUENTAS DE ANDALUCIA

Resolución de 23 de mayo de 2006, por la que
se ordena la publicación del Informe de Fisca-
lización de la Aplicación del SEC 95 al Sector
Público Autonómico de Andalucía, correspon-
diente al ejercicio 2003. 226

Resolución de 31 de mayo de 2006, por la que
se ordena la publicación del Informe de Fisca-
lización del seguimiento de las recomendaciones
incluidas en informes de la Cámara de Cuentas
de Andalucía de ejercicios anteriores. 268



BOJA núm. 136Página núm. 226 Sevilla, 17 de julio 2006

3. Otras disposiciones

CAMARA DE CUENTAS DE ANDALUCIA

RESOLUCION de 23 de mayo de 2006, por la
que se ordena la publicación del Informe de Fisca-
lización de la Aplicación del SEC 95 al Sector Público
Autonómico de Andalucía, correspondiente al ejercicio
2003.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el
artículo 21 de la Ley 1/1988, de 17 de marzo, de la Cámara
de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el Ple-
no de esta Institución, en la sesión celebrada el día 16 de
marzo de 2006,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988,
ordenar la publicación del Informe de Fiscalización de la Apli-
cación del SEC 95 al Sector Público Autonómico de Andalucía,
correspondiente al ejercicio 2003.

Sevilla, 23 de mayo de 2006.- El Consejero Mayor,
Rafael Navas Vázquez.

APLICACION DEL SEC 95 AL SECTOR PUBLICO
AUTONOMICO DE ANDALUCIA

Ejercicio 2003

(JA 04/2003)

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su
sesión celebrada el día 16 de marzo de 2006, con asistencia
de todos sus miembros, ha acordado aprobar por unanimidad
el Informe de Fiscalización de la Aplicación del SEC 95 al
Sector Público Autonómico de Andalucía, correspondiente al
ejercicio 2003.

I N D I C E

I. ALCANCE Y OBJETIVOS

II. LA ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA Y EL SEC 95: APLI-
CACION Y OBSERVANCIA POR PARTE DE LAS ADMI-
NISTRACIONES PUBLICAS
II.1. EL CONTEXTO
II.2. LA INTEGRACION EUROPEA Y LA POLITICA ECONO-

MICA ESPAÑOLA
II.3. LA IMPORTANCIA DEL SEC 95
II.4. LOS SECTORES EN LA CONTABILIDAD NACIONAL

II.4.1. Sector «Administraciones Públicas»
II.4.2. Sector «Sociedades no financieras»
II.4.3. Sector «Instituciones financieras»
II.4.4. Entidades públicas y Sector «Administraciones

Públicas»
II.4.5. El criterio del 50%

II.5. ANDALUCIA Y LA ESTABILIDAD
II.6. LA NUEVA NORMATIVA DEL CONSEJO EUROPEO

SOBRE LA ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA
II.7. EL OBJETIVO DE ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA

EN ESPAÑA

III. TRATAMIENTO NORMATIVO DEL OBJETIVO DE ESTA-
BILIDAD PRESUPUESTARIA EN LA COMUNIDAD AUTO-
NOMA DE ANDALUCIA

IV. SUMINISTRO DE INFORMACION AL MINISTERIO DE
HACIENDA Y AL CONSEJO DE POLITICA FISCAL Y
FINANCIERA DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS
IV.1. ACUERDOS DEL CONSEJO DE POLITICA FISCAL

Y FINANCIERA DE LAS COMUNIDADES AUTONO-
MAS DE 10 DE ABRIL DE 2003

IV.1.1. Información periódica trimestral
IV.1.2. Información periódica anual
IV.1.3. Información no periódica

IV.2. ANALISIS DE LA INFORMACION
IV.2.1. Cuestionarios no cumplimentados
IV.2.2. Contenido de los cuestionarios cumplimentados
IV.2.3. Correspondencia entre distintos datos de los

cuestionarios
IV.3. APLICACION DEL PRINCIPIO DEL DEVENGO
IV.4. INFORMACION RELATIVA A LOS INTERESES,

ENDEUDAMIENTO Y AVALES
IV.4.1. Cuestionario A.5. Intereses y rendimientos

de la Administración General devengados
en el ejercicio

IV.4.2. Cuestionario A.6. Situación de la deuda y
préstamos en circulación

IV.4.3. Cuestionario A.9. Avales de la Administración
General ejecutados y reintegrados
en el ejercicio

IV.5. CUENTAS DE LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS
ELABORADAS POR LA INTERVENCION GENERAL
DE LA ADMINISTRACION DEL ESTADO (IGAE) Y POR
EL INSTITUTO DE ESTADISTICA DE ANDALUCIA
(IEA)

IV.6. DEUDAS DEL SERVICIO ANDALUZ DE SALUD

V. ANALISIS DEL PERIMETRO DE CONSOLIDACION
V.1. EMPRESAS PUBLICAS
V.2. AMPLIACIONES DE CAPITAL EN EMPRESAS PUBLICAS
V.3. FUNDACIONES

VI. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

VII. ANEXOS

VIII. ALEGACIONES
VIII.1. ALEGACIONES PRESENTADAS POR LA INTER-

VENCION GENERAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA
VIII.2. ALEGACION PRESENTADA POR EL INSTITUTO

DE ESTADISTICA DE ANDALUCIA

A B R E V I A T U R A S

AAPP Administraciones Públicas
CCAA Comunidades Autónomas
CCA Cámara de Cuentas de Andalucía
CPFyF Consejo de Política Fiscal y Financiera de las

Comunidades Autónomas
ECOFIN Consejo Europeo de Economía y Finanzas
EELL Entidades Locales
GIASA Gestión de Infraestructuras de Andalucía, S.A.
IEA Instituto de Estadística de Andalucía
IGAE Intervención General de la Administración del

Estado
IGJA Intervención General de la Junta de Andalucía



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 227

LOFCA Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de
Financiación de las Comunidades Autónomas

LGEP Ley 18/2001, de 12 de diciembre, General de
Estabilidad Presupuestaria

LGHP Ley 5/1983, de 19 de julio, General de la Hacienda
Pública de la Comunidad Autónoma de Andalucía

LOGEP Ley Orgánica 5/2001, de 13 de diciembre, com-
plementaria a la Ley General de Estabilidad
Presupuestaria

ME Millones de euros
OOAA Organismos Autónomos
PEC Pacto de Estabilidad y Crecimiento
PIB Producto Interior Bruto
PNB Producto Nacional Bruto
SAS Servicio Andaluz de Salud
SEC95 Sistema Europeo de Cuentas. Se conocen diversas

versiones formuladas de la forma: SEC70, SEC79
y SEC95, atendiendo al año de referencia



BOJA núm. 136Página núm. 228 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 229



BOJA núm. 136Página núm. 230 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 231



BOJA núm. 136Página núm. 232 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 233



BOJA núm. 136Página núm. 234 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 235



BOJA núm. 136Página núm. 236 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 237



BOJA núm. 136Página núm. 238 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 239



BOJA núm. 136Página núm. 240 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 241



BOJA núm. 136Página núm. 242 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 243



BOJA núm. 136Página núm. 244 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 245



BOJA núm. 136Página núm. 246 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 247



BOJA núm. 136Página núm. 248 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 249



BOJA núm. 136Página núm. 250 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 251



BOJA núm. 136Página núm. 252 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 253



BOJA núm. 136Página núm. 254 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 255



BOJA núm. 136Página núm. 256 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 257



BOJA núm. 136Página núm. 258 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 259



BOJA núm. 136Página núm. 260 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 261



BOJA núm. 136Página núm. 262 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 263



BOJA núm. 136Página núm. 264 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 265



BOJA núm. 136Página núm. 266 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 267



BOJA núm. 136Página núm. 268 Sevilla, 17 de julio 2006

RESOLUCION de 31 de mayo de 2006, por la
que se ordena la publicación del Informe de Fisca-
lización del seguimiento de las recomendaciones inclui-
das en informes de la Cámara de Cuentas de Andalucía
de ejercicios anteriores.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por
el artículo 21 de la Ley 1/1988, de 17 de marzo, de la Cámara de
Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el Pleno
de esta Institución, en la sesión celebrada el día 20 de abril de
2006,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988,
ordenar la publicación del Informe de Fiscalización del segui-
miento de las recomendaciones incluidas en informes de la
Cámara de Cuentas de Andalucía de ejercicios anteriores.

Sevilla, 31 de mayo de 2006.- El Consejero Mayor,
Rafael Navas Vázquez.

SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES INCLUIDAS
EN INFORMES DE LA CAMARA DE CUENTAS DE ANDALUCIA

DE EJERCICIOS ANTERIORES (CO 01/2005)

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su
sesión celebrada el día 20 de abril de 2006, con asistencia
de todos sus miembros, ha acordado aprobar por unanimidad
el Informe de Fiscalización del seguimiento de las recomen-
daciones incluidas en informes de la Cámara de Cuentas de
Andalucía de ejercicios anteriores.

I N D I C E

I. INTRODUCCION

II. OBJETIVOS Y ALCANCE

III. EMPRESA PUBLICA HOSPITAL COSTA DEL SOL

III.1. ASPECTOS GENERALES
III.1.1. Cobertura asistencial del hospital
III.1.2. Organigrama del hospital

III.2. EVOLUCION DE LAS CUENTAS ANUALES

III.3. SEGUIMIENTO DE RECOMENDACIONES
III.3.1. Control interno
III.3.2. Inmovilizado
III.3.3. Almacenes y existencias
III.3.4. Facturación a terceros
III.3.5. Operativa

IV. EMPRESA PUBLICA DE GESTION MEDIOAMBIENTAL

IV.1. ASPECTOS GENERALES

IV.2. SEGUIMIENTO DE RECOMENDACIONES
IV.2.1. Control Interno
IV.2.1.1. Inmovilizado

IV.2.1.2. Tesorería
IV.2.2. Análisis de las Cuentas Anuales
IV.2.3. Análisis Operativo
IV.2.3.1. Organos de la Sociedad
IV.2.3.2. Recursos Humanos
IV.2.3.3. Análisis de la Planificación

V. CENTROS CONCERTADOS CON LA CONSEJERIA
DE EDUCACION

V.1. ANALISIS GENERAL
V.1.1. Evolución de unidades
V.1.2. Crédito presupuestario y libramientos pendientes
de justificar

V.2. SEGUIMIENTO DE RECOMENDACIONES

VI. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

VI.1. EMPRESA PUBLICA HOSPITAL COSTA DEL SOL

VI.2. EMPRESA PUBLICA DE GESTION MEDIOAMBIENTAL

VI.3. CENTROS CONCERTADOS CON LA CONSEJERIA
DE EDUCACION

VII. ANEXOS

VIII. ALEGACIONES

A B R E V I A T U R A S

BUP Bachillerato Unificado Polivalente
CAA Comunidad Autónoma de Andalucía
CFGM Ciclos de Formación de Grado Medio
CFGS Ciclos de Formación de Grado Superior
DGT y PF Dirección General de Tesorería y Política

Financiera
EGB Educación General Básica
EGMASA Empresa Pública de Gestión Medioambiental
ESO Educación Secundaria Obligatoria
E Euros
FP Formación Profesional
HCS Hospital Costa del Sol
IGJA Intervención General de la Junta de Andalucía
LGHP Ley General de la Hacienda Pública

de la Comunidad Autónoma de Andalucía
LIS Ley 43/1995 del Impuesto sobre Sociedades
m E Miles de euros
M E Millones de euros
PAIF Programa de Actuación, Inversión y Financiación
PGCP Plan General de Contabilidad Pública
PGS Programas de Garantía Social
SAS Servicio Andaluz de Salud
TAC Tomografía Axial Computerizada
ZBS Zona Básica de Salud
RCE Real Decreto 2377/1985, por el que se aprueba

el Reglamento de normas básicas sobre
conciertos educativos



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 269



BOJA núm. 136Página núm. 270 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 271



BOJA núm. 136Página núm. 272 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 273



BOJA núm. 136Página núm. 274 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 275



BOJA núm. 136Página núm. 276 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 277



BOJA núm. 136Página núm. 278 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 279



BOJA núm. 136Página núm. 280 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 281



BOJA núm. 136Página núm. 282 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 283



BOJA núm. 136Página núm. 284 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 285



BOJA núm. 136Página núm. 286 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 287



BOJA núm. 136Página núm. 288 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 289



BOJA núm. 136Página núm. 290 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 291



BOJA núm. 136Página núm. 292 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 293



BOJA núm. 136Página núm. 294 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 295



BOJA núm. 136Página núm. 296 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 297



BOJA núm. 136Página núm. 298 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 299



BOJA núm. 136Página núm. 300 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 301



BOJA núm. 136Página núm. 302 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 303



BOJA núm. 136Página núm. 304 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 305



BOJA núm. 136Página núm. 306 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 307



BOJA núm. 136Página núm. 308 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 309



BOJA núm. 136Página núm. 310 Sevilla, 17 de julio 2006



BOJA núm. 136Sevilla, 17 de julio 2006 Página núm. 311

Textos Legales nº 28

Título: Ley Andaluza de Universidades

Edita e imprime: Servicio de Publicaciones y BOJA
Secretaría General Técnica
Consejería de la Presidencia

Año de edición: 2005
Distribuye: Servicio de Publicaciones y BOJA
Pedidos: Servicio de Publicaciones y BOJA

Apartado Oficial Sucursal núm. 11. 41014-SEVILLA
También está a la venta en librerías colaboradoras

Forma de pago: El pago se realizará de conformidad con la liquidación
que se practique por el Servicio de Publicaciones y BOJA
al aceptar el pedido, lo que se comunicará a vuelta de correo

P.V.P.: 3,73 E (IVA incluido)



BOJA núm. 136Página núm. 312 Sevilla, 17 de julio 2006

FRANQUEO CONCERTADO núm. 41/63

BOLETIN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA
Apartado Oficial Sucursal núm. 11. 41014 SEVILLA

Papel ecológico


